Factum est istum testamentum .VI. kalendas novembris, anno
ab Incarnacionis Christi .Mº.C.º.LXXXº.VII. post millesimum.
Sig+num Bernardi, qui istum testamentum mando scribere et firmo
firmarique rogo. Sig+num Boneti, presbiteri de Elinna. Sig+num
domna Stephaniae. Sig+num Guilelmi Isarni. Sig+num Petri de
Portel. Isti sunt testes visores et auditores.

Raimundus presbiter, qui hoc et hoc signum (signe) impressit.
1. Lectura dubtosa. 2. meum, interlineat.

512

1188, febrer, 26

Pedrona dóna a la seva filla Blanca el capmàs que té en el terme del
castell de Cellers, que li provenia de la seva mare. Ho fa perquè
la seva filla la cuidi.
ADS. Perg. 825; 214 ∞ 65 mm.

Notatur cunctis audientibus qualiter ego Pedrona donator tibi
Blancha, filia mea, ipsum capud mansum quod ego habeo in
terminum kastrum de Selers, quod mihi advenit per parentorum
meorum vel per donacione mater mea vel per qualicumque voce.
Et est hec omnia in comitatum Urgelli vel in chastrum iam dictum
Selers; et nominatum terres et vineis, casas, casalibus, ortis,
ortalibus, cultum et eremum et tota omnia qui ad ipsum mansum
pertinet nec pertinere debet. Et affrontet omnia supra scripta de
prima parte in Pinos, de alia in Kastro Folit, de tercia in Claret,
de .IIIIª. vero parte in Ardeval. Quantum his terminis includunt sic
dono ego Pedrona ad tibi Blancha, filia mea, et ad filiis tuis vel
cui tibi dubitares volueris, ad omnes tuas voluntates inde faciendas
omnique tempore, in tali videlicet racione ut bene servias de vita
mea, quomodo bona filia debent servire ad mater sua.

Acta ista donacio .IIIIº. kalendas marcii anni Domini
.Mº.Cº.LXXXº.VIIº. Sig+num Pedrona, qui hoc ista donacio facio et
mando scribere et testes siant firmantores et laudatores. Sig+num
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Berengaria. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num Raimundi de
Chastelet. Nos hoc laudamus vel manus nostras firmamus.

Berengarius, qui hoc scripsit et hoc signum appo(signe)suit.

513

1188, juny, 23

Gallarda de Rocafort i el seus fills Arnau, Pere, Gombau, Berenguer
i Bernat venen a Santa Maria de Solsona l’honor que tenen en
el solar de Timoneda, comtat d’Urgell, i també el de Cirera de
Lladurs. Reben cent morabatins i tres-cents cinquanta sous.
N’exceptua el mas que té Ramon Bonet i la condamina de
Pedregosa.
ADS. Perg. orig. 829; 270 ∞ 176 mm.
ADS. Cartoral I, doc. 288.

Sit notum universis hominibus tam presentibus quam futuris
quod ego domina Gailarda de Rochafort, cum consilio et voluntate
filiorum meorum, videlicet Arnaldi, Petri, Gomballi, Berengarii
atque Bernardi, nos omnes promto animo et bona voluntate
vendimus Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona eius-
demque loci canonicis omnem honorem quem habemus et habere
debemus in ipso solario de Timoneda et in suis terminis et in Ladurc
sive in Ciresa, cum hominibus quos ibi habemus et cum censibus,
serviciis, usaticis, cum districtis, mandamentis et placitis, cum terris,
vineis et alaudiis, cultis vel eremis, et cum omnibus generibus
arborum, cum pertinenciis et affrontacionibus eorum atque
adempramentis cunctis, que ad usum hominis pertinent vel pertinere
debent in omnibus locis, sine aliquo retentu, preter mansum
Raimundi Boneti et illam condaminam de Pedregosa. Est autem
omnis honor iam dictus in comitatu Urgelli, infra terminos de
Timoneda et de Ladurc. Terminatur autem a parte orientis in
termino de Olius et de Torrents, a meridiana vero plaga in termino
de Celsona et de Turre de Dach, ab occidentali vero parte in terminis
de Lena et de Clera, a septentrionali autem parte in terminis de
Oden. Quantum infra prefatas affrontaciones habemus et aliquo
modo habere debemus, totum vendimus prenominate ecclesie et eius
canonicis per nos et per omnem nostram posteritatem; quod nos
nec aliquis de nobis et de nostra proienie non clamemus vel
requiramus aliquid in prefato honore ullo modo, set sit proprium
alaudium francum et legitimum Sancte Marie iam dicte et
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canonicorum eius, ad faciendam omnem suam voluntatem tempore
perpetuo; et nos vel nostri simus semper guarents Sancte Marie sepe
dicte et suis de omni honore supra dicto, erga cunctos homines sive
feminas. Et Bernardus de Oden teneat et habeat illum honorem per
ecclesiam Celsonensem et canonicos eius, sicut habuit et tenuit per
nos. Accepimus quoque in precio placibili de proprio avere Sancte
Marie prenominate et canonicorum eius centum morabetinos bonos
et directi ponderis, et .CCCos.Lª. solidos bone monete; et de isto
precio cum eis nichil remansit. Sicut superius dictum est vendimus
et deliberamus omnem honorem iam dictum Deo et ecclesie Sancte
Marie Celsone eiusque canonicis, cum introitibus et exitibus suis;
et de nostro iure in ius et dominium eorum tradimus potestatem
sine ulla retinencia et obstaculo.

Actum est hoc .VIIII. kalendas iulii, annus Domini
.M.C.LXXX.VIII. Sig+num domine Gailarde de Rochafort. Sig+num
Arnaldi, filiis eius. Sig+num Petri, fratris eius. Sig+num Gomballi,
fratris eorum. Sig+num Berengarii, fratris eorum. Sig+num Bernardi,
fratris eorum. Sig+num Guilelmi, filii Arnaldi de Rochafort.
Sig+num Raimundi de Castels. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmamus et testibus firmare iussimus. Ego Petro de Manlo Bosco
subscribo et subsigno. Sig+num archidiachoni de Perezx(en)z,
Bernardus. Sig+num Petri de Concabela. Sig+num Guilelmi de
Clareto. Sig+num Bernardi de Castel Arnal. Sig+num Petri de Castel
Arnal.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

514

1188, juliol, 5

El prepòsit de Solsona Bernat encarrega l’església d’Ivorra al clergue
Guillem, que serveixi aquesta església i els seus parroquians i
que tingui en compte els drets de l’església de Solsona.
ADS. Perg. 830; 141 ∞ 103 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum aliorum consilio canonicorum, comendamus tibi Guilelmo,
clerico de Albareda, ipsam ecclesiam de Ivorra cum omnibus suis
rebus, ut bene servias eam et meliores in quantum poteris, ad
servicium Dei et beate Marie et parrochianorum illius ecclesie. Et
sis semper fidelis et obediens nostre ecclesie in omnibus, et salvis
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directis et serviciis nostris capellanie nostre, videlicet in primiciis
et hospiciis atque in aliis rebus.

Actum est hoc .III. nonas iulii, anno Domini .M.C.LXXX.VIII.
Sig+num Bernardi, Celsonensi prepositi (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundi de Bioscha. Sig+num Guilelmus de
Albareda.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

515

1188, agost, 15

Jordana, la seva filla Selvana i el marit d’aquesta, Bonet, donen per
després de la seva mort a l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem
la seva honor que tenen a Hortoneda, terme de Riner. Si Selvana
o Bonet morissin, els hospitalers rebrien la meitat d’aquesta
honor, i en morir els dos la totalitat. De moment, donen la dècima
part de l’honor i reben el privilegi d’ésser sebollits a una casa
hospitalera.
ADS. Perg. 832; 220 ∞ 120 mm.

Sit notum cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris
quod ego Iordana et filia mea Selvana et Bonet, viro suo, nos insimul
per bonam voluntas donatores sumus Domino Deo et Sancti
Iohannis et Ospicium Hierosolimis nostra honore francha que nos
abemus vel abere debemus in terminum de Riner nomine Ortoneda,
totam ab integrum sicut nos nec nostres antecessores melius abemus
vel abere debemus, tam honore quam censis et usaticos de totam
rem damus ad predicto Ospicio propter remedium animas nostras
et parentorum nostrorum. In tale vero pactum que hoc retinuimus
de nostras vitas. Et hodie damus pro teneone apud corpus de Iordana
.Xª. parte de ipsa omnia fideliter. Et in antea ego Selvana et viro
meo Bonet, qualisque primus obierit, sua medietate sia soluta ad
predicto Ospicium. Et qui non alium sia con(...)a1 solta et quieta
et salva et secura de Ospicium quo modo est supra scriptum cuncta
secula ipsa honore, et vobis (semper)2 (...)3 culgatis4 nostros corpus
in vestro ciminterii per hoc donum.

Actum est hoc .XVIII. kalendas setembris anni Domini
.Mº.Cº.LXXXº.VIIIº.

Sig+num Iordana. Sig+num Selvana. Sig+num Bonet. Nos qui
hoc mandavimus scribere et firmamus, testes firmare iussimus.
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Sig+num Berengarii de Clota et Bernad Belot. Sig+num Pere Bracho.
Sig+num (Berengarii)5 de Turre.

1. Esborrat. 2. Esborrat. Lectura dubtosa. 3. Esborrat. 4. Al text, cuilgatis. 5. Esborrat.
Lectura dubtosa.

516

1189, gener, 26

Arnaua dóna en esponsalici al seu marit Pere Ot unes peces de terra
del terme de Gospí, comtat del Berguedà. Els seus pares també
fan constar la donació del seu alou que tenen a Comabella com
a herència de la seva filla.
ADS. Perg. 827; 230 ∞ 191 mm.

In nomine Domini. Ego Arnalla per me et per meis donator
sum tibi Pere Odo, viro meo, per sponsalici atque vivolari. Sic dono
ego pecia una de vinea que est ad pla de Abespi; et affrontat de
parte oriente in terra de Ramon Rossel, de meridie in terra de Pu-
chulul Oromir, de occiduo in terra de Raimundi de Comabela, de
circi in terra de Raimundi Rosses. Et dono alia sorte de vinea que
est in obag de Albo Espi; et affrontat de oriente in terra de Bernard
Baro, de meridie in terra de Poncio de Coma Bela, de occiduo in
terra de Raimundi de Coma Bela, de circi in reger. Quantum inter
istastas (sic) affrontaciones includunt, sic dono ego per me et per
meis ad tibi Pere Odo, viro meo, in vita tua ab infante et sine infante;
quod est supra scriptum. Et si diminuerit de me Arnalla sine infantes
qui sciant creatos de nos ambos, sic teneatur tibi Pere Odo, viro
meo, ista honore supra scripta in vita tua. Et post obitum tuum
revertat ad proximos. Et est ipsa hec omnia in comitatu Bergitano,
in termino de castro Albo Espino. Hactum quod si nos donatores
(aut)1 ullus homo vel femina qui ista charta donacione frangere et
dirrumpere voluerit, in (duplo vobis)2 componat et non siat disrupta.

Facta charta donacione .VII. kalendas frebuari, anno Domini3

.Mº.Cº.LXXXº.VIIIº. Sig+num Arnalda, qui ista charta donacione
mando scribere et ad testes firmare rogo. Sig+num Arnaldi de Soler.
Sig+num Ermengards, coniux mea. Sig+num Pere de Soler. Nos
sumus donatores et firmatores. Sig+num Raimundi, filio nostro de
nos donatores. Sig+num Chaldero. Sig+num Morato. Sig+num
Raimundi Rossel. Nos sumus testes visores et auditores.

Et in alio loco de termino de Choma Bela sic dono ego Arnal-
dus de Soler ad tibi filia mea Arnalla et ad viro tuo Pere Odo pecia

ANTONI BACH RIU622

.I. de alaude. Et affrontat de oriente in terra de Raimundo de
Belissen, de meridie in nos donatores, de occiduo in nos donatos,
de circi in charrera publica. Quantum intra istas affrontaciones
includunt, sic donamus nos et nostros ad vobis achaptatores et ad
progenia vestra per cuncta tempora, ista pecia de alaude iam dicta
donamus nos vobis per hereditate.

Hactum est hoc.
Raimundus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo

supra.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Domini, interlineat.

517

1189, març, 24

Ponç de Castellar, d’acord amb Bernat de Sarraïma i la seva muller
Ermessenda, cedeix els seus drets del mas que Pere Igila té per
ell al vilar de Timoneda, per a remei de la seva ànima i les dels
seus pares, a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 828; 202 ∞ 88 mm.

Sit cunctis hominibus notum quod ego Poncius de Kastelar,
cum consilio et voluntate Bernardi de Sarraima et uxoris sue
Ermessendis, dono Domino Deo et Sancte Marie de Celsona et eius
canonicis omne meum directum quod habeo et habere debeo in ipso
manso quem Petrus Igila tenet per me in Timoneda, in loco qui
vocatur Vilar, cum scensu et servicio et cum omnibus rebus que
michi debet facere, sine ullo retentu, ad suum proprium alaudium
de Sancta Maria iam dicta et de suis canonicis. Hoc donum facio
ob remedium anime mee et parentum meorum, et sancta Dei
Genitrix succurrat nobis in hoc seculo et in futuro.

Actum est hoc VIIII. kalendas aprilis, anno Domini CLXXXVIII
post millesimum. Sig+num Poncii de Kastelar, qui hoc feci scribere
et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Bernardi de
Sarraima. Sig+num Ermessendis, uxoris eius. Sig+num Arnalli
Tocer. Sig+num Bernardi de Timoneda. Sig+num Iohannis de
Celsona. Sig+num Berengarii de Villasecha.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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518

1189, maig, 16

Bertran de Vallferosa dóna a Santa Maria de Solsona el mas que tenia
Bernat de Vallferosa i el mas del Soler, prop de l’església de Santa
Maria de Vallferosa. Ho fa per la salvació de la seva ànima, la
de la seva muller i la de la seva filla, que són sepultades en el
cementiri de Santa Maria de Solsona. També atorga tot el delme
de les possessions que el prevere Miró Bernat tenia al terme de
Vallferosa.
ADS. Perg. 833; 348 ∞ 106 mm.

In Dei nomine. Ego Bertrandus de Vallefraosa, bono animo
et mea spontanea voluntate, dono Domino Deo et ecclesie Sancte
Marie de Celsona et eius canonicis totum decimum, censum et
servicium et omnia que habeo et habere debeo in ipso manso qui
fuit munus Bernardi de Valle Fraosa, sine ulla retinencia. Iterum
dono et trado eidem ecclesie suisque canonicis ipsum mansum de
Soler, qui fuit de Periola femina, qui est in termino de Valle Fraosa,
iuxta ecclesiam Sancte Marie de Valle Fraosa, cum omnibus suis
pertinenciis et affrontacionibus cunctis, que ad ipsum mansum
pertinent vel pertinere debent in omnibus locis, simul cum censibus
et usaticis, serviciis, pascuis, lignis et aquis et adempramentis
cunctis que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent, cum
districtis et mandamentis et placitis et introitibus et exitibus suis,
sine ulla retinencia. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra
terminos kastri predicti de Vallefraosa. Sicut superius dictum est
dono et trado prefate ecclesie suisque canonicis omnia iamdicta,
ad suum proprium alaudium, francum et legitimum, ad faciendam
eorum voluntatem inperpetuum, absque ullo retentu et obstaculo.
Hoc autem donum facio ob remedium anime mee et uxoris mee
Berengarie et filie mee Saure, que sunt sepulte in cimiterio
Celsonensis ecclesie. Preffata vero omnia dono simul cum decima
de omnibus tenedonibus et possessionibus, quas Miro Bernardus
presbiter tenuit et habuit in omni termino de Vallefraosa. Siquis
hanc cartam donacionis inquietare vel disrumpere voluerit, nequeat
perficere, sed in duplo componat cum suo incremento; et in antea
firma et stabilis omni tempore permaneat.